
Opstart af en   
basketballklub 
 
Hvordan kan Danmarks Basketball-Forbund (DBBF) hjælpe? 
 
I opstartsfasen kan forbundet hjælpe med at udforme foreningens vedtægter, vejlede i forbindelse 
med opbygningen af klubbens organisation, give oplysninger om love og regler, hjælpe med 
kontakt til offentlige myndigheder o.l. 
 
Når klubben er etableret, tilbyder forbundet træneruddannelser, dommeruddannelser og uddannelse 
af klubbens ledere og selve basketballturneringen.  
 
Gennem DBBF har klubben mulighed for at søge om kontante tilskud til projekter for børn og unge. 
Klubben har mulighed for at trække på viden og erfaringer på områder som f.eks. jura, forsikringer, 
moms og offentlige tilskud. 
Som medlem af et specialforbund har klubben adgang til hele serviceorganet i Danmarks 
Idrætsforbund, herunder forskellige overordnede forsikringer, juridisk bistand osv. 
 
 
Opstart af klub 
 
Hvis du har mod på og lyst til at starte ”din egen” klub, foreslår vi at du i første omgang henvender 
dig til forbundets konsulent: Michael Rønne michael.roenne@dbbf.dk  tlf. 43 26 24 21. 
 
Hvad skal der til? 
 
Du finder ikke en generel vejledning for opstart af en ny klub. Reglerne varierer meget fra 
kommune til kommune. 
 
Konsulenten i forbundet står til rådighed i forbindelse med etablering af nye klubber. 
  
Hvad skal der ske i forhold til Basketballforbundet?  
1) Der skal udfyldes et optagelsesskema som indsendes i to eksemplarer til Danmarks Basketball-
Forbund. Optagelsesskema rekvireres på info@dbbf.dk eller downloades på 
http://www.danmarksbasketballforbund.basket.dk/Klubber/Optagelsesskema.aspx 
 
2) Sammen med optagelsesskemaerne skal der vedlægges et eksemplar af foreningens love 
(foreningsvedtægter). Lovene skal være i overensstemmelse med DIF folderen 
”foreningsvedtægter” http://www.dif.dk/asp/publikationer_pdf.asp?pdfid=192 som også kan 
rekvireres på info@dbbf.dk  
 



Du kan også downloade vedtægtsforslag fra 
http://www.danmarksbasketballforbund.basket.dk/Klubber/Standardvedtaegter.aspx 
 
Foreningen skal være stiftet på en generalforsamling og have en bestyrelse. 
 
3) Når ansøgningen er modtaget, behandler DBBF ansøgningen. Bagefter behandler Danmarks 
Idrætsforbund jeres ansøgning. 
Når begge parter har godkendt klubben modtager klubben meddelelse om optagelse. Behandlingen 
tager typisk mellem 4 og 8 uger. 
 
4) Videre forløb: Når klubben er optaget, vil kontaktpersonen modtage nærmere oplysninger 
angående mulighederne for turneringsdeltagelse m.m. efter samme terminer som de øvrige klubber. 
Vi forventer, at det for sæsonen 2007/2008 vil betyde, at tilmelding til turneringen skal ske medio 
maj. Udsendelse af invitation vil finde sted ca. 14 dage forinden.  
 
5) Klubben vil, når den kommer i gang få brug for bolde, spillertøj, 24 sek. anlæg, fejlmarkeringer, 
boldbesiddelsesindikator, m.m. Se under 
http://www.gamlesite.basket.dk/upload/info/pdf/krav_200603.pdf   
 
 
Procedure i forhold til kommune: 
 
A) Der afholdes en stiftende generalforsamling.  
Mange kommuner har i kultur og fritidsforvaltningen (eller lignende organ) en konsulent, der kan 
være behjælpelig med at får formalia på plads inden generalforsamlingen. Via linket Kommunernes 
Landsforenings hjemmeside http://www.kl.dk eller lokale telefonbøger finder du forvaltning eller 
konsulent. Du finder oftest adresser og andre oplysninger under ”Kultur og fritid”. 
  
B) Der indsendes en ansøgning om godkendelse som forening til kommunen. Ved ansøgningen 
vedlægges foreningens love (vedtægter) samt oversigt over bestyrelsen. Dette sendes typisk til 
Folkeoplysningsudvalget i kommunen.  
 
C) Sammen med ansøgningen om godkendelse som forening kan der søges om anvisning af 
kommunale lokaler og tilskud til aktivitet. Klubben skal være opmærksom på, at der for de fleste 
kommuners vedkommende skal ansøges om haltid til træning og turneringskampe i marts/april 
måned. I turneringssammenhæng skal klubben forvente at skulle have haltid til ca. 10 
hjemmekampe pr. hold. Kampe på drenge/pige niveau og ældre sættes normalt til en varighed af 90 
minutter.  
 
 
Hvordan kommer klubben videre? 
 
Når klubben er godkendt og har fået nogle medlemmer er tiden inde til at se på nogle af de sjovere 
basketballopgaver. 
 
I) De generelle regler for basketball kan du se her 
http://www.danmarksbasketballforbund.basket.dk/Dommer/Spilleregler.aspx 
 



II) Regler for minibasket (børnebasket) kan du se samme sted som ovenstående og aldersgrænserne 
findes også samme sted men i turneringsreglementet 
 
III) Krav til baner kan du se her 
http://www.gamlesite.basket.dk//upload/info/pdf/banen_22032002.pdf  
 
IV) Gode råd til klubben finder du her 
http://www.gamlesite.basket.dk/upload/news/pdf/klubhaandbog.pdf 
 
V) Hjælp til træneren ser du her 
http://www.gamlesite.basket.dk/upload/news/pdf/Lynguide_til_basketball_coachens_verden.pdf 
 
VI) Der kan stilles spørgsmål og søges assistance til stort og småt hos konsulent Michael Rønne, e-
mail: michael.roenne@dbbf.dk eller  
tlf. 43 26 24 21.  
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